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Введение

Ведугинское месторождение находится в центре Сибири примерно в 370 км к

северу от столицы края г. Красноярска. Ведугинское месторождение расположено в

крупной зоне мезотермальных месторождений золота длиной более 300 км и шириной 100

км, охватывающей Северо-Енисейский золотодобывающий район. В пределах западного

пояса Енисейской провинции находится несколько золотосульфидных месторождений, в

т.ч. Ведуга, близлежащее Олимпиадинское месторождение (одно из крупнейших

месторождений в России), а также месторождение Благодатное, Эльдорадо, Титимухта и

ряд более мелких.

Ведугинское месторождение разведывалось с конца 80-х годов по 2014 г. В

настоящий момент ведётся отработка месторождения открытым способом. Отработка

запасов месторождения подземным способом предполагается после окончания открытых

горных работ. Ресурсы месторождения Ведуга (по JORC) составляют 1,3 млн унций

золота, со средним содержанием 4,5 г/т. Запасы месторождения оцениваются (по JORC) в

4 млн унций золота со средним содержанием 3,9 г/т. В настоящее время в связи с новыми

техническими параметрами, проект находится на стадии переоценки. Ожидается, что в

ближайшие пару лет начнётся строительство фабрики и Ведуга будет запущена во втором

полугодии 2027 года (7).

Актуальность

В настоящее время основными поставщиками золота в России являются

месторождения с вкрапленными и прожилково-вкрапленными рудами в углеродисто-

карбонатно-терригенных породах. Основная масса золота в таких рудах находится в виде

эмульсионной вкрапленности в сульфидах. Источники вещества и гидротермального

флюида в большинстве месторождений подобного типа являются дискуссионными.

На данный момент Ведугинское месторождение готовится к отработке средних и

глубоких горизонтов, происходит строительство обогатительной фабрики. На 2025 год

запланировано начало производства.

Цель

Целью данной работы является минералого-геохимическая характеристика этапов

формирования рудообразующей системы золоторудного месторождения Ведуга.
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Задачи

В работе были поставлены следующие задачи:

1) Определение видообразующего и примесного состава главных рудных минералов;

2) Выявление последовательности минералообразования;

3) Оценка условий формирования руд по результатам изучения флюидных включений в

кварце

Благодарности.
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поддержку, которые позволили подготовить данную работу.

Автор выражает благодарность сотрудникам ресурсных центров Санкт-

Петербургского Государственного Университета.

Автор выражает глубокую признательность компании «АО Полиметалл» за

предоставление фактического материала, за помощь в сборе и подготовке материала для

впускной квалификационной работы.
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Современное состояние проблемы

С середины 50-х годов в Советском Союзе были открыты неизвестные ранее

прожилково-вкрапленные золото–сульфидные месторождения, представленными

минерализованными зонами в осадочных и вулканогенно-осадочных породах. В

месторождениях этого типа золото в рудах ассоциировано с сульфидами (пиритом и

арсенопиритом), при этом существенная часть золота находится в тонкодисперсной

форме. Сульфидные руды такого типа имеют упорных характер. С течением времени

значение золото–сульфидных месторождений непрерывно возрастает, т.к. при умеренных

содержаниях золота они обладают значительными объёмами рудной массы (Новожилов и

др., 1999).

Крупные золото–сульфидные месторождения известны во многих странах. В

Узбекистане находится месторождение Коктапас, в США Донлин-Крик и Карлин, в

Казахстане – Бакырчик. Представителями этого типа месторождений в России являются

Ведуга, Олимпиаднинское, Сухой Лог, Наталка, Панимба, Мурунтау (Гибшер, 2019,

Сазонов и др, 2016). Часть известных месторождений располагаются на Енисейском

Кряже.

Несмотря на длительную историю изучения золотосульфидных месторождений

Енисейского Кряжа для них в настоящее время не сформировано однозначное мнение об

источниках рудного вещества. Существует несколько генетических моделей

формирования золотоносных метасоматитов. Одни генетические модели утверждают, что

золото было отложено в первичных терригенных отложениях. Другие модели говорят о

том, что месторождения имеют гидротермальное происхождение. В гидротермальных

моделях рудообразующие флюиды енисейских месторождений играют главную роль в

золоторудогенезе (Прокофьев и др., 1994; Афанасьева и др., 1995; Баранова и др., 1997;

Генкин и др., 2002). На сегодняшний день многие исследователи считают, что

рудообразующая флюидная система генетически связана с гранитоидным магматизмом

(Бернштейн, 1962), другие исследователи считают, что флюидная система связана с

метаморфогенными процессами.

Для изучения генезиса подобных месторождений используются геологические,

геолого-минералогические, изотопно-геохимические и термобарогеохимические методы.

Исследуются физико-химические параметры флюидов, проводятся комплексы

термобарогеохимических исследований флюидных включений в кварце, сульфидах,

карбонатах. Изучаются изотопный состав серы сульфидов, изотопный состав кислорода в

6

кварце, изотопы гелия во флюидных включениях. С помощью изотопно-геохимических

методов определяется возраст формирования оруденения.

Вопрос генезиса Ведугинского месторождения изучался на протяжении долгих

десятилетий многими исследователями, однако до сих пор нет однозначной точки зрения

образования рудоносных метасаматитов. Ведугинская площадь в целом амагматична.

Ближайшие выходы гранитоидов находятся на расстоянии 14 км от Ведугинского

месторождения. По геофизическим данным гранитоиды отсутствуют и на глубине

(Жураковский, 1973; Стороженко, 2003)

Однако стоит отметить, что по результатам изотопно-геохронологических

исследований возраст ближайших гранитоидов составляет 760±10 млн лет (Вернадский,

2006). Тогда как возраст оруденения, определённый рубидий-стронциевым методом по

серициту из рудносных метасоматитов месторождения, составляет 770±20 млн лет (Чугаев

и др, 2001). Внедрение гранитов и рудоотложение происходило одномоментно. Данные по

изотопии S из сульфидов ранних парагенезисов Ведугинского месторождения и S

стибнита показывают общность их источников. Изотопный состав серы сульфидов

Ведугинского месторождения близок к таковому вмещающих сланцев удерейской свиты

(Неволько, 2009).
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Фактический материал и методы исследования

Фактический материал

Основу фактического материала составила коллекция образцов 70 штук.

Исследованные образцы отбирались из 6 скважин в интервале глубин от +450 м до -75 м

рудного тела № 1. Результаты исследований основаны на: а) изучении технологической

пробы, отобранной из керна скважин на месторождении Ведуга, б) изучении 70

аншлифов; в) изучении 12 двусторонне-полированных пластинок, изготовленных из керна

скважин;

г) изучении 10 зёрен игольчатого арсенопирита; д) изучении двух навесок кварца.

Методы исследования

В работе использовались следующие методы исследования: минералогические,

термобарогеохимические, изотопные.

Минералогические методы:

1) Просмотр и описание аншлифов с помощью оптического микроскопа Olympus

2) Изучение состава минералов с помощью с помощью электронного микроскопа

Quanta FEG 650 (ресурсный центр «Геомодель» СПбГУ).

3) Микротомография игольчатого арсенопирита проводилась на нанотомографе

SkyScan Bruker 2011 (Bruker micro-CT, Belgum) с разрешением 250-400 nm и на

микротомографе Neoscan N80 с CCD детектором с разрешением 600 nm.

Термобарогеохимические методы:

1) КР-спектроскопия включений была сделана на спектрометре Horiba LabRam

HR800 с Ar-лазером с длиной волны 514,5 и 488 нм (ресурсный центр «Геомодель»

СПбГУ).

2) Криометрия

3) Термический анализ

Криометрия и термический анализ флюидных включений были сделаны на

оптическом микроскопе Olympus BX53F в комплекте с термостоликом THMSG-600-ec с

системой охлаждения образца жидким азотом LNP95
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Изотопные методы:

1) Изотопный состав кислорода определялся в ГИН СО РАН (аналитик Посохов В.Ф.)

Измерения изотопного состава кислорода выполнялись на газовом масс-

спектрометре FINNIGAN MAT 253 с использованием двойной системы напуска
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Геологическое строение Енисейского Кряжа

Положение Енисейского Кряжа в региональных структурах

Енисейский кряж представляет собой крупную складчато-надвиговую структуру

северо-западного простирания с шириной до 200 км и протяженностью около 700 км и

формирует крупное поднятие северо-западного простирания между Сибирским кратоном

и Западно-Сибирской плитой. Ангарским разлом делит кряж на две части – Южно-

Енисейскую и Заангарскую (Северо-Енисейскую), в составе которых на основании

исследований геодинамических позиций (Старосельцев, 2003) выделяются террейны.

Южно-Енисейский сегмент включает Ангаро-Канский блок палеопротерозойского

возраста и Предивинский террейн неопротерозойского возраста. Заангарская часть


[…]


При нагревании таких включений темнеет кварц, расширяется газовая часть пузырька, но

окончательной гомогенизации не происходит (Рисунок 27). Полученные данные плохо

согласуются с температурами гомогенизации по Неволько (250°С).

Рисунок 26 – Гомогенизация флюидных включений первого типа

Рисунок 27 – Гомогенизация флюидных включений второго типа

В кварце, принадлежащем преимущественно кварцевым метасамотитам, выявлены

только высокотемпературные флюидные включения. Температура гомогенизации включений
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превышает 540°С. При нагревании таких включений темнеет кварц, расширяется газовая

часть пузырька, но окончательной гомогенизации не происходит.
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Изотопные исследования

Источник гидротермальных флюидов, участвующих в образовании

благороднометалльной минерализации, изучаются по изотопному составу кислорода в

кварце.

Изотопный состав кислорода в рудах месторождения Ведуги изучался в кварце,

ассоциирующемся с ранней золото–полиметаллической ассоциацией, и с поздней

сурьмянистой. Изотопный состав кислорода определялся в ГИН СО РАН (аналитик Посохов

В.Ф.) Измерения изотопного состава кислорода выполнялись на газовом масс-спектрометре

FINNIGAN MAT 253 с использованием двойной системы напуска. Значения δ18О даны в

промилле относительно международного стандарта SMOW, погрешность анализов составила

не более 0,2. Величины δ18О раннего кварца составляют +19,6 ‰, а позднего +17,7 ‰.

На основе этих данных определён изотопный состав кислорода во флюиде.

Соотношения стабильных изотопов кислорода в минералообразующем флюиде рассчитаны в

соответствии с уравнениями фракционирования в гидротермальных системах, используя

измеренные величины δ18О для кварца и средние температуры гомогенизации флюидных

включений в кварце. При этом допускалось, что в системах кварц–вода изотопное

равновесие между гидротермальным флюидом и отлагавшимися минералами установилось

при температуре минералообразования и сохранялось после их отложения.

Было использовано уравнение (Matsuhisa et al., 1979; Zheng, 1999), где Т –

температура Кельвина:

Δкварц−𝐻2𝑂 = δ18𝑂кварц − δ18𝑂𝐻2𝑂 = 3.34 (106/ 𝑇2) – 3.31 (3)

Рассчитанные величины δ18OH2O высокотемпературного флюида, отлагавшего

раннюю золото–полиметаллическую ассоциацию на месторождении при 550°C, составляют

+18,0 ± 1 ‰ в равновесии с кварцем. Рассчитанные величины δ18OH2O флюида, отлагавшего

позднюю сурьмянистую ассоциацию при 550°C, составляют +16,1 ± 1 ‰ в равновесии с

кварцем. Рассчитанные величины δ18OH2O флюида сильно зависят от температуры

гомогенизации флюидов (Таблица 18). При Т°Сгом 360°С (низкотемпературный флюид)

рассчитанная величина δ18OH2O флюида золото–полиметаллической ассоциации будет

+14,6 ± 1,1 ‰. В сурьмянистой минерализации низкотемпературного флюида обнаружено не

было.

56

Таблица 18 – Рассчитанные величины δ18𝑂𝐻2𝑂 при разных температурах

δ18OH2O при 550°C δ18OH2O при 360°C

Золото-полиметаллическая

ассоциация
+18,0 ± 1 +14,6 ± 1,1 ‰

Сурьмянистая ассоциация +16,1 ± 1 –

Значения δ18OH2O, полученные для температуры гомогенизации 550°С и 360°С,

обогащены тяжелым изотопом кислорода относительно магматической воды и

соответствуют изотопному составу воды метаморфогенного происхождения (Рисунок 28).

Рисунок 28 – Изотопный состав кислорода золото-полиметаллической и сурьмяной

ассоциаций месторождения Ведуга
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Выводы

Основной целью данной дипломной работы являлось минералого-геохимическая

характеристика этапов формирования рудообразующей системы золоторудного

месторождения Ведуга. Приведенные в настоящей работе результаты геологических,

изотопно-геохимических, минералого-геохимических и термобарогеохимических

исследований золоторудного месторождения Ведуга позволили получить новые данные для

решения главной проблемы, поставленной в работе. В заключении можно привести

обобщённые выводы, полученные в ходе исследования.

На основе минералого-геохимических, термобарогеохимических и изотопных

исследований установлено, что образование золото-сульфидных руд месторождения Ведуга

происходило в несколько стадий, которые фиксируются развитием на фоне понижения

температуры золото-арсенопиритовой, золото-полисульфидной и сурьмянистой

минеральных ассоциаций, причем минералообразование полисульфидной и сурьмяной

ассоциаций происходило за счёт частичной перекристаллизации ранних сульфидов.

Формирование золоторудного оруденения месторождения Ведуга происходило с

участием высокотемпературных (> 550°С) – образование преимущественно кварцевых

метасоматитов (кварцитолитов) и среднетемпературных (~360°С) Са-Na-хлоридных

газообразных флюидов средней солёности (7,7 – 8,6 масс.% NaCl-экв.). Впервые

обнаруженный во ФВ в кварце золоторудного месторождения ароматический углеводороды

– бензол подтверждает высокотемпературный восстановительный характер

минералообразующих сред.

Золото транспортировалось восстановленными флюидами углекислотно-

углеводородного состава (до 68% CH4), с примесью азота (до 46%) и сероводорода (до 20%).

Изотопный состав кислорода во флюидах показал, что гидротермальные растворы

имеют метаморфогенное происхождение.

Кроме того, в составе руд месторождения впервые выявлен минерал цинкенит

(PbSb2S4).

Таблица 19 – Сводная таблица температур образования ассоциаций, °С

Золото-

асренопиритовая

Золото-

полисульфидная

Сурьмянистая

ассоциация

Т°С по хлориту-1 290 230 170

Т°С по хлориту-2 360 240 180

Т°С по Apy 430 360 300
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