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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию; пользоваться

литературой профессиональной направленности

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь анализировать и объективно оценивать

полученные результаты расчетов и вычислений,

интерпретировать данные

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

Отмеченные достоинства работы

В результате минералого-геохимических исследований пород и руд месторождения

Ведуга В.Н. Рыловой выделены три стадии минералообразования, представленные

последовательно развивающимися рудоносными минеральными ассоциациями: золото-

арсенопиритовой, золото-полисульфидной и сурьмянистой. На основе

термобарогеохимических и изотопных исследований (изотопия кислорода) оценены PT-

условий рудообразования, выявлены источники рудообразующих флюидов и вещества.

В процессе работы В.Н. Рылова выполнила большой объём подготовительных

работ и аналитических исследований – выделение мономинеральных фракций, описание

аншлифов, электронный микрозондовый анализ, оценка температур по минеральным

геотермометрам, термобарометрический анализ включений в минералах, интерпретация

изотопно-геохимических данных и успешно применила их к решению поставленных

задач.

При выполнении работы В.Н. Рылова проявила себя как весьма активный и

целеустремлённый молодой исследователь, умеющий добиваться намеченных

результатов.

Отмеченные недостатки работы

В качестве недостатка в работе В.Н. Рыловой следует отметить нерациональность

использования времени исследования.
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